Praça São Sebastião, Nº 04 – Bairro Nossa Senhora Aparecida, Centro, Bias Fortes,
CEP: 36.230-000. Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339

E-mail: contato@camarabiasfortes.mg.gov.br
Página Facebook: camarabiasfortes | Instagram: camarabiasfortes

Site: www.camarabiasfortes.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 112/2025

Exmo. Sr. Jefferson Victor Reis Pinto
Presidente da Câmara Municipal

O Vereador, José Gilmar Ribeiro Filho, no uso de suas atribuições legais,

e cumprindo o seu dever de representante do povo de Bias Fortes, em
conformidade com o art. 72 e 73 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,
vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, INDICAR após ouvido o
Plenário, ao Chefe do Executivo Municipal, o seguinte:

Que a Rua Presidente Castelo Branco possa receber o nome do Sr.

Benedito Ribeiro da Silva.

JUSTIFICATIVA

 A indicação tem por objetivo homenagear o Sr. Benedito Ribeiro da Silva, que
foi um dos primeiros moradores e construtor das primeiras casas no bairro, tendo
como referência o Hotel da Néia, bem como o material de construção dos bloquetes
localizados nas ruas Padre João Batista Calvo e da Praça dos Sagrados Corações.
Pessoa humilde, guerreira na luta, batalhador na vida, deixou seu legado,
portanto merecedor desta homenagem, eternizando seu nome na memória e no
dia a dia dos moradores da referida rua.

 Que seja elaborado um Projeto de Lei autorizando a alteração da
denominação da rua supracitada.

Bias Fortes, 03 de abril de 2025.

José Gilmar Ribeiro Filho
Vereador